

11 września 2014



## Po zdrowie i wypoczynek. Powiat buski zaprasza!

Tegoroczne obchody Wojewódzkiego Święta Plonów odbędą się w Busku Zdroju. Położony na Ponidziu Powiat Buski charakteryzują przede wszystkim unikatowe walory lecznicze, czyste powietrze, malownicze położenie, ekologiczne gospodarstwa i sady, ale także wiele cennych zabytków dokumentujących bogatą historię na czele z Bazyliką Mniejszą w Wiślicy. Od lat do buskich kurortów ściągają rzesze turystów i kuracjuszy - po zdrowie, relaks i wypoczynek. Co rusz realizowane są tam nowe inwestycje - zarówno dotyczące infrastruktury jak i bazy sportowo-edukacyjnej. Władze powiatu z powodzeniem sięgają po unijne środki.

Powiat Buski zamieszkuje ponad 70 tys. osób w 8 gminach: Busku-Zdroju, Pacanowie, Stopnicy, Nowym Korczynie, Wiślicy, Solcu-Zdrój, Gnojnie i Tuczępach. Jest położony w malowniczej Niece Nidziańskiej pomiędzy Górami Świętokrzyskimi i Wyżyną Krakowsko-Częstochowską. Występują tu tereny równinne, jak i lekko pofałdowane, z wąwozami i rzecznyymi dolinami. Bogactwem geologicznym tej ziemi są złoża gipsu oraz jedynych w swoim rodzaju wód leczniczych: siarczanosłonnych i solanek jodkobromkowych. Dzięki nim region stał się rajem dla kuracjuszy.

### **Mekka uzdrowisk i relaksu**

Umiejętnie wykorzystane zostały zasoby, w które natura obdarzyła buską ziemię. Prężnie rozwija się lecznictwo uzdrowiskowe w ponad 20 sanatoriach w Busku-Zdroju oraz Solcu-Zdroju. Miejscowości te posiadają status uzdrowiskowych, a tradycje leczenia sięgają tam

roku 1836. Wtedy otwarto pierwsze uzdrowisko „Łazienki”. Zaprojektował je wybitny polski architekt XIX wieku Henryk Marconi.

Zlokalizowane są tutaj liczne specjalistyczne sanatoria, szpitale uzdrowiskowe i zakłady przyrodolecznicze, w których leczy się m.in. schorzenia reumatologiczne, pourazowe i neurologiczne, dermatologiczne, układu krążenia i choroby cywilizacyjne. Szacuje się, że rocznie w uzdrowiskach w powiecie buskim wykonuje się blisko cztery miliony zabiegów.

Prawdziwą wizytówką nie tylko powiatu buskiego jest kompleks Basenów Mineralnych w Solcu-Zdroju. Wyróżnia go basen z solanką siarczkowo-siarkowodorową. I ta najlepsza na świecie woda, która ma najwięcej aktywnych związków siarki przyciąga mnóstwo turystów z całego kraju. Ze statystyk wynika, że w okresie wakacyjnym, tylko w miesiącu lipcu kompleks odwiedziło blisko 18 tysięcy osób. Prężnie rozwija się Uzdrowisko Busko-Zdrój, które w 2012 r. przejął Samorząd Województwa Świętokrzyskiego. Prowadzone są tam inwestycje mające na celu unowocześnienie bazy noclegowej i rehabilitacyjnej.

### **Zakątek rolnictwa i agroturystyki**

Ziemia buska jest typowym regionem rolniczym i brak tu wielkich ośrodków przemysłowych. Sprzyja to produkcji ekologicznej, w tym ogrodnictwa i warzywnictwa, rozwijanej równoległe z agroturystyką. Główne kierunki produkcji to uprawa zbóż, ziemniaków, truskawek, ogórków oraz sady jabłoniowe, wiśniowe, śliwkowe i brzoskwiniowe. Produkcja zwierzęca to głównie tucz trzody chlewnej.

Teren powiatu może poszczycić się niespotykaną fauną i florą, która została objęta ścisłą ochroną w rezerwach przyrody: Prześlin, Skorocice, Góry Wschodnie, Skotniki Górne, Owczary. A urokliwy krajobraz chroniony jest dzięki utworzonym parkom krajobrazowym: nadnidziańskiemu i szanieckiemu, które sprzyjają agroturystyce. Ta gałąź turystyki na terenie powiatu buskiego od lat rozwija się bardzo dynamicznie. Najwięcej gospodarstw agroturystycznych znajduje się w miejscowościach: Radzanów, Szczeglin, Miernów, Chroberz, Skrobaczów, Siesławice, Grodowice, Kotki-Budy, Janina, Skotniki Duże, Stopnica, Wolica, Niziny. Gospodarze oferują gościom wypoczynek na łonie natury, w ciszy i spokoju z różnorodnymi lokalnymi atrakcjami takimi jak wędkowanie, spacerowanie szlakami, jazda konna i rowerowa, pływanie kajakiem. Wielu właścicieli tych gospodarstw produkuje swoje lokalne specjały opierając się na tradycyjnych metodach. Wiele z tych produktów jest zarejestrowanych na specjalnej liście Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi. Na liście Produktów Tradycyjnych z powiatu znajdują się: kiełbasa z Pacanowa, szynka z Broniny, czosnek wójczański, truskawka buska faworytka i znana fasola korczyńska.



Produkty te są cenione na arenie ogólnopolskiej i zdobywają mnóstwo nagród w branżowych konkursach.

### **Turystyczne „perełki” regionu**

Ziemia leżąca u ujścia Nidy do Wisły należy do najstarszych ośrodków chrześcijaństwa i może poszczycić się mianem kolebki polskiej państwowości. To tu miało swoją stolicę państwo Wiślan. Tu także ukrywał się późniejszy król Władysław Łokietek, skąd otrzymał pomoc rycerstwa pragnącego zjednoczenia kraju. Historię tego terenu dokumentują wspaniałe zabytki na czele z Bazyliką Mniejszą w Wiślicy, zaliczaną do najcenniejszych obiektów sakralnych w Polsce.



W stolicy powiatu znajduje się urokliwy Park Zdrojowy, w którego centrum położone jest najstarsze sanatorium. Park ma ponad 16 ha powierzchni. Rośnie w nim wiele unikatowych drzew, z okazami liczącymi sobie ponad 100 lat. Połączony jest długą promenadą – Aleją Mickiewicza z Placem Zwycięstwa i zielonym skwerem. W parku, a dokładnie przy kościele św. Leonarda z XII wieku rozpoczyna się wytyczony pieszy szlak drewnianego budownictwa sakralnego. Wzdłuż 8-kilometrowej trasy znajdują się zabytkowe kościoły i kaplice, małe wioski, przyrodnicze wyrobiska i jeziora.

Odwiedzając powiat buski warto zobaczyć także renesansowy zespół dworski w Szańcu z XVI w. czy dwór w Radzanowie z XVIII w., niegdyś majątek twórców zegarów szwajcarskich.

Nie brakuje miejsc typowo rozrywkowych. Miejscem chętnie odwiedzanym przez turystów z kraju i zagranicy są Baseny Mineralne w Solcu-Zdroju. Przestronny kompleks dysponuje basenem wewnętrznym ze zjeżdżalniami, wodnymi ławkami, leżankami, gejzerami. Są poręcze do ćwiczeń, siatka do gry w piłkę wodną, leżaki wokół basenów, restauracja, brodzik dla dzieci oraz sezonowy basen zewnętrzny ze strefą leżakową do kąpiei słonecznych.

Nie tylko najmłodsi odwiedzają Europejskie Centrum Bajki w Pacanowie. To obiekt, którego może pozazdrościć nam niejedno miasto w Europie. Instytucja kultury skierowana do dzieci i rodziców to innowacyjny obiekt z biblioteką, czytelnią i księgarnią, salą kinową i teatralną, salami warsztatowymi. Budynek otaczają ogród zmysłów z altanami, a także kuźnia, która ma upamiętniać słynnych kowali z bajki "120 Przygód Koziołka Matołka". Instytucja poprzez swoją działalność ma sprawić, aby Pacanów stał się Europejską Stolicą Bajek.



Powiat przyciąga licznymi i ciekawymi imprezami oraz wydarzeniami kulturalnymi. Część z nich ma już swoją historię i od lat cieszą się wielkim powodzeniem i popularnością. Są to między innymi: Międzynarodowy Festiwal Muzyczny im. Krystyny Jamroz, Ogólnopolski Festiwal Piosenki „Niechaj zabrzmi Bukowina” im. Wojtka Belona, Buskie Spotkania z Folklorem, Lato z Chopinem, Festiwal Zdrowia, Festiwal Kultury Dziecięcej w Pacanowie, Kingonalia w Nowym Korczynie.

Zachęcamy do odwiedzenia pięknej Ziemi Buskiej!



**Jerzy Kolarz, Starosta Powiatu Buskiego:** – Filarem powiatu są życzliwi i otwarci ludzie, świadomi, że dzięki turystom i kuracjom wszystkim nam się tu dobrze żyje. Nie tylko uzdrowiskowe atuty przyciągają turystów, ale także nasze cenne zabytki. Pacanów, Busko – Zdrój, Solec – Zdrój i Wiślicę, która była prastarą stolicą państwa Wiślan odwiedza tysiące osób. Cenne u nas jest także świeże powietrze, dzięki któremu słyniemy z

uprawy miękkich owoców i warzyw. Powiat cały czas inwestuje i dzięki unijnym funduszom może się rozwijać. W ostatnich latach wykonaliśmy mnóstwo pracy w Szpitalu Powiatowym w Busku-Zdroju, aby był on samorządową placówką. Mamy w nim nową termomodernizację, izbę przyjęć, bloki operacyjne, najnowsze wyposażenie, profesjonalną kadrę lekarzy i osób zarządzających. Planujemy jeszcze się zająć oddziałem dziecięcym. Poprawiliśmy także stan ponad 500 kilometrów dróg. Jednak na rozwój powiatu przekładają się również zasoby ludzkie, które są najcenniejsze.